[image: image1.jpg]

Боровская  поселковая  Дума
РЕШЕНИЕ

28 августа 2019 г.

               № 618
рп.Боровский

Тюменского муниципального района

	О внесении изменений в решение Боровской поселковой Думы от 31.10.2017 №335 «О налоге на имущество физических лиц» (с изменениями от 26.09.2018 №482)

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования поселок Боровский
РЕШИЛА:
1. Внести в решение Боровской поселковой Думы от 31.10.2017 №335 «О налоге на имущество физических лиц» (далее-Решение) следующие изменения:
1.1. Дополнить Решение пунктом 5.2 следующего содержания:
5.2. В дополнение к налоговым вычетам, установленным пунктом 6.1 статьи 403 Налогового кодекса Российской Федерации, налоговая база в отношении объектов налогообложения, указанных в пунктах 3 - 5 статьи 403 Налогового Кодекса Российской Федерации, находящихся в собственности физических лиц, имеющих трех и более несовершеннолетних детей, уменьшается на величину кадастровой стоимости 5 квадратных метров общей площади квартиры, площади части квартиры, комнаты и 7 квадратных метров общей площади жилого дома, части жилого дома в расчете на каждого несовершеннолетнего ребенка.

Налоговый вычет, предусмотренный настоящим пунктом, предоставляется в отношении одного объекта налогообложения каждого вида (квартира, часть квартиры, комната, жилой дом, часть жилого дома) в порядке, аналогичном порядку, предусмотренному пунктами 6 и 7 статьи 407 Налогового Кодекса Российской Федерации, в том числе в случае непредставления в налоговый орган соответствующего заявления, уведомления.».

2.  Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации- газете «Боровские вести» и разместить на официальном сайте муниципального образования администрации муниципального образования поселок Боровский.

3. Настоящее решение вступает в силу  и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2018 года.

Глава муниципального образования                                                 С.В. Сычева

Председатель Думы                                                                                А.А. Квинт
Пояснительная записка к решению Боровской поселковой Думы от 28.08.2019 «О внесении изменений в решение Боровской поселковой Думы от 31.10.2017 №335 «О налоге на имущество физических лиц» (с изменениями от 26.09.2018 №482)»
В рамках Федерального закона от 15.04.2019 N 63-ФЗ "О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и статью 9 Федерального закона "О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации о налогах и сборах" (далее - Закон) начиная с налогового периода 2018 года в ст. 403 Кодекса внесены изменения, увеличивающие размер налоговых вычетов для жилых помещений физических лиц, имеющих трех и более несовершеннолетних детей (далее - многодетные).

В частности, налоговая база по налогу в отношении объектов налогообложения, находящихся в собственности многодетных, уменьшается на величину кадастровой стоимости 5 кв. м в отношении квартиры, части квартиры, комнаты и 7 кв. м в отношении жилого дома, части жилого дома в расчете на каждого несовершеннолетнего ребенка. Указанный вычет предоставляется в отношении одного объекта налогообложения каждого вида (квартира, часть квартиры, комната, жилой дом, часть жилого дома).

В качестве дополнительных мер социальной поддержки для многодетных по земельному налогу Законом начиная с налогового периода 2018 года предусмотрен налоговый вычет в размере кадастровой стоимости 600 кв. м в отношении одного земельного участка.

На территории поселка на 01.01.2019 года 252 многодетных семьи, из  них  99 семей проживают в ИЖС и 153 в МКД.
21.08.2019 Экспертные заключения, предложения к проекту направлять в администрацию муниципального образования поселок Боровский в течение 7 дней до 27.08.2019 (в течение 7 дней со дня размещения проекта – 21.08.2019) по адресу: п. Боровский, ул. Островского, д.33, 2 этаж, кабинет 3 (приемная)  и по электронной почте: borovskiy-m.o@inbox.ru

Проект решения Боровской поселковой Думы «О внесении изменений в решение Боровской поселковой Думы от 31.10.2017 №335 «О налоге на имущество физических лиц» (с изменениями от 26.09.2018 №482)»